
 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Lombardo Radice” 

Corso Calatafimi, 241/A – 90129 Palermo 

Cod. Fisc. 97251390825 

tel. 091.212637 – 091.6524191 - FAX 091.212637 
E-Mail: paic8ad00q@istruzione.it 

url: http://www.icslombardoradice.it 

 

 

 
Oggetto: Determina per la stipula di una convenzione a titolo oneroso con una associazione 

di fatto. 

 

  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  il D.A. n. 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 

                                      istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione  

                                      siciliana; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto vigente, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/22  approvato con delibera 

del C.I. n. 17 del 13/12/2018;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

DATO ATTO Che si rende necessario stipulare una convenzione a titolo non oneroso con 

un’associazione per la presentazione di un’istanza di finanziamento a valere 

sulla circolare n. 14 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale, rubricata “Interventi in favore delle Istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado ai sensi dell’art. 10 della L.R. 08/05/2018 

n. 8 – E.F. 2019 (a.s. 2019/2020) – capitolo 372555;  
PRESO ATTO  che è possibile procedere alla diretta individuazione di un’associazione, trattandosi 

di convenzione a titolo gratuito; 

LETTA  la delibera n. 12 adottata dal Collegio dei Docenti nella seduta del 04/09/2019; 

LETTA  la delibera n. 09 adottata dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 05/09/2019; 

PRESO ATTO  che l’intervento progettuale prevede un percorso di valorizzazione del patrimonio 

artistico-monumentale della città di Palermo, con particolare riferimento 

all’itinerario arabo-normanno riconosciuto dall’UNESCO; 

RITENUTO  di stipulare una convenzione a titolo non oneroso con l’Associazione culturale di 

fatto a titolo gratuito: gruppo rievocativo "Croce Normanna di Ruggero II", sede 

legale via Pico della Mirandola, 20 - 90145 - Palermo; 

VISTA  la Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto non è tenuto, nel 

caso di specie, ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

DETERMINA 





 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di procedere alla stipula di una convenzione a titolo non oneroso con l’Associazione culturale di 

fatto a titolo gratuito: gruppo rievocativo "Croce Normanna di Ruggero II", sede legale via 

Pico della Mirandola, 20 - 90145 – Palermo rappresentata legalmente dal Presidente: Arch. Leggio 

Diego nato a Palermo il 9 maggio 1965 cod. fisc. LGGDGI65E09G273W ed ivi residente nella via 

Pico della Mirandola, 20. 

 

• Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. 

FRANCESCO PAOLO CAMILLO. 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                    (DOTT. FRANCESCO PAOLO CAMILLO) 

 
                      “Docu m en t o  f i rma t o  d i g i t a lm en t e  s econ d o  l e  i n d i caz i on i  su l la  d ema t er i a l i z zaz i on e  a i  s en s i  e  p er  g l i     

           e f f e t t i  d e l l ’ a r t . 2 0  co mma  2  d e l  d . l gs .7  mar zo  2 0 0 5  n .  8 2 ,  “Cod i ce  d e l l ’ Ammi n i s t raz i on e  Di g i t a l e”  
 

 


